Projeto de Decreto Legislativo nº 07/2008

“Concede o Título de Cidadão
Joanopolense Honorário ao Senhor
Lauro Mário Melo de Almeida”.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o
Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Lauro Mário Melo de
Almeida, o Título de Cidadão Joanopolense Honorário.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior será

impressa em pergaminho, devendo ser entregue ao homenageado em Sessão Solene
designada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal da
Estância Turística de Joanópolis, constantes do orçamento vigente, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo, tem como
objetivo, prestar uma homenagem ao Senhor Lauro Mário Melo de Almeida, concedendo-
lhe o Título de Cidadão Joanopolense Honorário. Segue anexo um pouco da história do
homenageado.

Joanópolis, 29 de abril de 2008.

Joani Torres

Vereador

H I S T Ó R I C O

Em julho de 1886 nascia na Itália, em Monte Magno,

Província de Pizza, Godofredo Frederigue, filho de Paulo Federigui e Izabella Fanucci.
Aos 16 anos, em 1902, Godofredo Frederigue desembarcou no Brasil fixando residência
neste município. Em 1938, após ser diretor da agência dos correios de Joanópolis,
Godofredo Frederigue assume a Coletoria de Impostos de Joanópolis, cargo Estadual. Em
segunda núpcias casa-se com Argemira Figueiredo Wolhers, filha de Ana Figueiredo,
irmã do Coronel João Ernesto Figueiredo e Wilhem Wolhers. Godofredo Frederigue e
Argemira tiveram os filhos: Waldomiro, Osvaldo, Ulisses, Carlota, Izabel e Alda
Frederigue.

Alda Frederigue casou-se com Mario Ferreira de Mello. Desta
união nasceram as filhas Vany, Cleide e Marialda.

Cleide Aparecida Melo de Almeida, música, professora
casou-se com Cyro Scala de Almeida, médico pediatra, professor da Faculdade de
Medicina da Santa Casa de Misericórida de São Paulo, também descendente dos
imigrantes italianos, Lauro Cesar de Almeida, Delegado de Polícia em Poços de Caldas e
Mathilde Scala de Almeida. Dr. Cyro e Professora Cleide tiveram dois filhos, Cyro Scala
de Almeida Junior, professor mestre pela faculdade de Medicina da Santa Casa de
Misericórdia de São Paulo, Oficial da Polícia Militar do Estado de São Paulo e LAURO
MÁRIO MELO DE ALMEIDA, Autoridade Policial, Delegado de Polícia Titular do
Município de Joanópolis, Delegado de Polícia Acumulando Funções em Vargem e
Delegado de Polícia Plantonista de Bragança Paulista.

O homenageado nasceu em São Paulo, aos 03 de abril de
1967. Cursou o 1º Grau no Colégio Bandeirantes - São Paulo, em 30 dezembro de 1981, o
2º Grau no Colégio Bandeirantes - São Paulo, em 30 dezembro de 1983 e também no
Colégio Objetivo - São Paulo, em 30 de dezembro de 1984. Ex-estudante de medicina
pela PUC de São Paulo (1987 a 1990), encontrou vocação na carreira jurídica, cursando a
Faculdade de Direito da Universidade Mackenzie (1991 a 1996), tendo sido aprovado no
Exame da Ordem dos Advogados do Brasil em 16 de agosto de 1996. Simultaneamente a
Faculdade de Direito, foi aprovado em concurso público para escrevente-técnico
judiciário pelo Primeiro Tribunal de Alçada Civil do Estado de São Paulo, exercendo suas
funções junto ao renomado setor de pesquisa.

Em 26 de novembro de 1994, casou-se com Marília Cardozo
Melo de Almeida. Do casamento nasceram as filhas: Bruna Cardozo Melo de Almeida e
Stéphanie Cardozo Melo de Almeida.

Frequentou em 2001 a Academia de Polícia do Estado de São
Paulo e no período de 2001 a 2002, fez Pós-Graduação em Direito Penal na Escola
Paulista da Magistratura.

Em 22 de maio de 2001 foi aprovado em Concurso Público de
Provas e Títulos para o cargo de Delegado de Polícia do Estado de São Paulo, estagiando
nas Delegacias do Parque Santo Antonio, zona sul de São Paulo, Primeira Delegacia de
Guarulhos (Demacro) e Delegacia da Casa Verde-SP (DECAP). Atuou como Delegado de
Polícia em São Paulo, nas Delegacias da zona norte de São Paulo, Parque Novo Mundo
(por dois anos), Parada de Taipas, Carandiru e Bom Jesus dos Perdões.

Aos 37 anos mudou-se definitivamente para Joanópolis,
morando no Condomínio Residencial Porto Danalis. Iniciou seus trabalhos na Delegacia

de Polícia de Joanópolis já no final de 2004 e plantonista da cidade de Bragança Paulista.
Em 2005 assumira a acumulação de funções de autoridade policial na cidade de Vargem.

Em 2005 iniciou na cidade de Joanópolis, juntamente com o
Vereador Joani Aparecido da Silva Torres, com o apoio da Prefeitura Municipal e do
Conselho de Segurança Municipal, o projeto " OS CAMPEÕES NÃO USAM DROGAS"
o qual se desdobrou no atual "PROJETO SOCIAL BELA VISTA", sendo que atualmente
tal projeto conta com mais de 40 crianças.